
 

 

 

 

 

       

《秋が深まってきました》 
９月の PTA奉仕活動では大変お世話になりました。学校内外がとてもきれいになりました。心

より感謝申し上げます    

さて、10月は、３年ぶりとなる６年生水戸市陸上記録会をはじめ、各学年の遠足などの行事が

目白押しです。実施できなかった時期を考えると、とても嬉しいことです。そして、ただコロナ以

前に戻すのではなく、行事の目的を考え、本当に必要なことを明確にして実施したいと各学年工夫

しております。行事を通して、子供たちが成長していけるよう、全職員で支援してまいります。ま

た、10月から PTA親子活動も開催されます。新型コロナ感染症対策をしながらの開催とはなり

ますが、思い出に残る活動となることを願っております。 

朝晩と日中との気温差が激しく、体調管理が難しい時期です。引き続き体調管理（検温）等のご

協力もよろしくお願いいたします。 

《収穫の秋…食育指導》 
本校には栄養教諭がおります。毎日給食の時間

に教室に訪問し子供たちの食事の様子を見なが

ら、バランスよく食べることの大切さやその日の献立について話して

くださっています。また「お箸の使い方」や「朝ごはんの大切さ」な

ど学年に応じた食育指導も実施しております。 

新米をはじめ、美味しい旬の食材がたくさん収穫される秋です。ま

た、朝ごはんの摂取と学力は比例するといわれております。体を動かすのもエネルギーが必要です。

ぜひ、ご家庭におかれましても給食や朝ごはんの大切さについてお話ください。 

《人権教育・ローテーション道徳》 
５年生を対象に「いじめと人権ワークショップ」を実施しました。

いじめとけんかの違いや、人権侵害についてロールプレイを交えな

がらわかりやすく学ぶことができました。自分自身や友達、自分の

周りにいる人について考える時間となりました。また、道徳科の学

習では、担任以外の教員が授業を行っております。できるだけ多く

の教員が子供たちと関わりながら良さを見つけたいと思います。 

《モジュール学習・社会科見学》 
９月より、全学年水曜日を 5 時間授業とし、その分の授業を、朝の 15 分の学習タイムで実施し

ております。１５分という短い時間ですが、子供たちは集中して学習に取り組んでおります。 

また、３年生は、水戸の代表的な食品である納豆について、実際に工場へ行き、納豆ができる様子

を見学したり、直接質問したりしました。4年生は、清掃工場（エコミット）のオンラインによる見

学を行いました。画面越しに、直接質問に答えていただきました。今後も、子供たちの学びを深める

ため、そして、学力向上につなげるために、日々工夫改善してまいります。 

学校だより     ことぶき      

水戸市立寿小学校 10月号 

令和４年９月 30日 

児童数 ５９２名 

 

学校目標 
夢をもって 自ら学び 心豊かで たくましく生きる児童の育成 

  ～ 主体的に学び、ともに高め合い、ねばり強くやり遂げる姿を目指して～ 

 
 

  

 

心をつなぐ みんなの笑顔 

希望の未来へ寿小 

 

《食育指導 ２年生》 

 

 

《人権メッセージ》 

QRコードから寿小学校ホームページの
ブログにアクセスし、子供たちの生活の
様子をご覧ください。 

 


